



S.R.L. MAGDA
Mun. Chişinău, bd. Mircea cel Bătrân 3, of.70
BC "MOLDINDCONBANK" S.A.Filiala Telecentru
Cod MOLDM2X306, c/d 22251106208
MD91ML00000002251106208
c.f.1002600011546, TVA 0400143
Tel./fax 022 286987/ 022 281600
e-mail: magda_srl@yahoo.com
Director: Munteanu Mihail

Organizatorul licitației publice : Primaria comunei Stauceni

*Denumirea obiectivului: " Construcția unui scuar public cu teren de joacă pentru copii din str.
Unirii 20 com. Stăuceni, mun. Chişinău"*

CENTRALIZATOR

№	№ Deviz	Denumirea obiectivului	Total, fara TVA	TVA	Total, cu TVA
1	1	Plan General	2 045 362.21	409 072.44	2 454 434.65
2	2	Iluminat	310 764.51	62 152.90	372 917.41
3	3	Utilaj	376 674.86	75 334.97	452 009.83
		Total	2 732 801.58	546 560.31	3 279 361.89

**Construcția unui scuar public cu
teren de joacă pentru copii din
str. Unirii 20 com. Stauceni,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Plan General**

Valoarea de deviz 2 454 434,65 lei

Intocmit în prețuri curente 01.06.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate / Demolare pavaj existent din dale de beton	m2	85,2000	30,597 30,597	2 606,880 2 606,880
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton / Demolare piatra de bordura din beton, de trotuar, BR100.20.8	m	196,3200	44,182 44,182	8 673,738 8 673,738
3	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton / Demolare piatra de bordura din beton, de trotuar, BR100.30.15	m	16,6000	44,225 44,225	734,140 734,140
4	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (aplicativ) / Demontare echipament teren sportiv ; se exclude: Banca pe 2 picioare; Beton; apa; k=0,6 la manopera	buc	7,0000	367,070 367,070	2 569,493 2 569,493
5	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (aplicativ) / Demontare echipament teren de joc copii, vârsta >3 ani ; se exclude: Banca	buc	4,0000	367,070 367,070	1 468,282 1 468,282

1	2	3	4	5	6	7
		pe 2 picioare;Beton;apa; k=0,6 la manopera				
6	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (aplicativ) / Demontare echipament teren de joc copii, vorsta <3 ani ; se exclude:Banca pe 2 picioare;Beton;apa; k=0,6 la manopera	buc	5,0000	367,071 367,071	1 835,353 1 835,353
7	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (aplicativ) / Demontare mobilier urban: Banci; se exclude:Banca pe 2 picioare;Beton;apa; k=0,6 la manopera	buc	12,0000	367,070 367,070	4 404,845 4 404,845
8	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (aplicativ) / Demontare mobilier urban: Urne :Banca pe 2 picioare;Beton;apa; k=0,6 la manopera	buc	3,0000	367,070 367,070	1 101,211 1 101,211
9	TsH02A	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei / Defrisare copac	buc	1,0000	39,086 39,086	39,086 39,086
10	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	29,0000	112,160 112,160	3 252,652 3 252,652
11	Tr11AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	29,0000	38,236 38,236	1 108,858 1 108,858
12	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	29,0000	54,621 0,000	1 584,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			29 378,538
		Total Demontari Inclusiv salariu				29 378,538 27 794,538
		2. Acoperire din dale de beton				
13	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala	100m2	6,1740	1 349,102 766,849	8 329,353 4 734,528

1	2	3	4	5	6	7
		si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv				
14	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20-40 gr.100mm	m3	61,7400	<u>548,861</u> 84,117	<u>33 886,691</u> 5 193,366
15	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=60mm; asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	617,4000	<u>298,360</u> 50,642	<u>184 207,585</u> 31 266,411
		<i>Total</i>	lei			226 423,629
		Total Acoperire din dale de beton Inklusiv salariu				226 423,629 41 194,305
		3. Acoperire din dale de cauciuc				
16	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	2,1470	<u>1 351,487</u> 768,173	<u>2 901,643</u> 1 649,268
17	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20-40 gr.100mm	m3	21,4660	<u>549,014</u> 84,155	<u>11 785,137</u> 1 806,462
18	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa 4BpI 200x200 (1,0 kg/m2)	kg	214,6600	<u>39,132</u> 2,549	<u>8 400,097</u> 547,207
19	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice / Pat din beton cl.C12/15 gr.100mm	m3	21,4660	<u>2 145,743</u> 382,456	<u>46 060,526</u> 8 209,801
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor / Amorsa Poliuretana, consum 0.25 kg/m2	m2	214,6600	<u>5,917</u> 2,549	<u>1 270,060</u> 547,207
21	CG33A	Pardoseli din mocheta in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2	214,6600	<u>575,016</u> 72,228	<u>123 432,960</u> 15 504,476

1	2	3	4	5	6	7
		exclusiv stratul suport care se considera gata executat, inclusiv pervazurile curatate si ceruite / aplicativ, se exclude: "pervaz din lemn", se modifica resursul "Mocheta" in "Dale din cauciuc gr.20 mm"				
		<i>Total</i>	lei			193 850,423
		Total Acoperire din dale de cauciuc Inclusiv salariu				193 850,423 28 264,421
		4. Acoperire din prundis				
22	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	0,7560	$\frac{1\ 354,489}{771,024}$	$\frac{1\ 023,994}{582,894}$
23	TsC54A	Strat de fundatie din nisip gr.100mm	m3	7,5640	$\frac{492,226}{76,388}$	$\frac{3\ 723,196}{577,796}$
24	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatii, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite / Geotextil	m2	75,6400	$\frac{42,741}{1,696}$	$\frac{3\ 232,925}{128,305}$
25	TsH32C1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de pietris de 10 cm grosime	m2	75,6400	$\frac{67,182}{28,039}$	$\frac{5\ 081,651}{2\ 120,851}$
		<i>Total</i>	lei			13 061,766
		Total Acoperire din prundis Inclusiv salariu				13 061,766 3 409,846
		5. Acoperire din pavaj ecologic				
26	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip	100m2	1,9990	$\frac{1\ 350,454}{767,663}$	$\frac{2\ 699,558}{1\ 534,558}$

1	2	3	4	5	6	7
		sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv				
27	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20-40 gr.100mm	m3	19,9910	548,915 84,116	10 973,356 1 681,556
28	DE13A	Placi prefabricate din beton tip ECO 2 gr.100 mm , asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, (se exclude: ciment)	m2	199,9100	360,367 44,184	72 041,046 8 832,886
29	TsC54C	Strat de fundatie din pietris / Prundis fr.5-10 in goluri pavaj ecologic gr.=100mm	m3	8,0000	548,870 84,120	4 390,962 672,962
		<i>Total</i>	lei			90 104,922
		Total Acoperire din pavaj ecologic Inklusiv salariu				90 104,922 12 721,962
		6. Borduri				
30	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR100.20.8, pe fundatie de beton C12/15 30x15 cm	m	695,1700	211,327 56,930	146 908,142 39 575,967
31	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR100.30.15, pe fundatie de beton C12/15 30x15 cm	m	60,4700	259,559 56,929	15 695,529 3 442,475
		<i>Total</i>	lei			162 603,671
		Total Borduri Inklusiv salariu				162 603,671 43 018,442
		7. Amenajare rigola cu parapet				
32	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	5,1600	101,108 101,108	521,716 521,716
33	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35	m3	1,5200	2 089,585 382,364	3 176,169 581,194

1	2	3	4	5	6	7
		m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice / Beton C3,5 gr.=0,1 m				
34	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatii, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite / Pelicula polietilen	m2	11,0000	28,708 1,699	315,793 18,693
35	CB03A	Cofraje din panouri refoolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	26,5400	120,345 89,196	3 193,944 2 367,264
36	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton 30x15 cm / Rigola tip POLYMAX BASIC DN200 H200 cu gratar metalic zincat A15 sau analogic; consum Beton cl.C12/15 - 0,1250 m3/m	m	21,4000	1 347,346 56,930	28 833,202 1 218,300
		<i>Total</i>	lei			36 040,824
		Total Amenajare rigola cu parapet Inklusiv salariu				36 040,824 4 707,167
		8. Mobilier urban				
37	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	17,0000	6 472,571 611,784	110 033,702 10 400,327
38	TsH91B	Instalarea urne	buc	15,0000	3 539,098 501,323	53 086,471 7 519,846
39		Tabla de sah cu scaune	buc	4,0000	9 951,000 0,000	39 804,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			202 924,173
		Total Mobilier urban Inklusiv salariu				202 924,173 17 920,173
		9. Spatii verzi				

1	2	3	4	5	6	7
40	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,7000	1 348,235 0,000	2 292,000 0,000
41	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	221,0000	31,805 0,000	7 029,000 0,000
42	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	1 687,0600	9,347 9,347	15 768,733 15 768,733
43	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	16,8710	1 082,722 409,514	18 266,611 6 908,911
44	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	16,8710	155,728 56,056	2 627,291 945,716
45	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: Artar globular	buc	54,0000	780,641 24,641	42 154,630 1 330,630
46	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	114,0100	1 082,757 409,557	123 445,164 46 693,564
		<i>Total</i>	lei			211 583,429
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				211 583,429 71 647,554
		10. Gard existent				
		10.1. Compozitia 1				
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	840,6000	3,939 2,549	3 311,377 2 142,943
48	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea siliconata, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita	m2	840,6000	92,938 46,733	78 124,049 39 284,180
49	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg	25,2200	31,459 5,963	793,397 150,397
		<i>Total</i>	lei			82 228,823
		Total Compozitia 1				82 228,823

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				41 577,520
		<i>Total</i>	lei			82 228,823
		Total Gard existent Inclusiv salariu				82 228,823 41 577,520
		11. Compozitie pereu				
50	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	70,9200	16,930 3,403	1 200,690 241,315
51	IzF04G	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc / Hidroizolate:Ruberoid / k=2 pentru 2 staturi	m2	70,9200	564,329 16,994	40 022,202 1 205,214
52	TsC54C	Strat de fundatie din prundis gr.100mm	m3	11,8200	583,181 84,107	6 893,199 994,149
53	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=60mm; asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / k=1,2 la Ciment portland M400 saci, (pentru strat) si Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) pentru strat suport de 60 mm	m2	118,2000	304,464 50,643	35 987,634 5 985,967
		<i>Total</i>	lei			84 103,725
		Total Compozitie pereu Inclusiv salariu				84 103,725 8 426,645
		12. Scara exterioara Se-1				
54	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,1200	3 085,208	370,225

1	2	3	4	5	6	7
					580,625	69,675
55	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	5,4000	120,093 89,219	648,500 481,780
56	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice / Beton cl. C8/10	m3	1,0800	2 127,156 382,365	2 297,329 412,954
57	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa PI-1 (φ8A400 200x200)	kg	62,4000	39,138 2,546	2 442,214 158,894
58	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	14,4500	115,216 84,970	1 664,869 1 227,817
59	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice / Beton cl. C12/15	m3	3,4400	2 259,747 450,292	7 773,529 1 549,004
		<i>Total</i>	lei			15 196,666
		Total Scara exterioara Se-1 Inclusiv salariu				15 196,666 3 900,124
		13. Finisari scari exterioare				
		13.1. Scara Se-1				
60	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm / Gresie ceramica cu suprafata antiderapanta (trepte)	m2	12,0000	769,388 327,559	9 232,662 3 930,712
61	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm / Gresie ceramica cu suprafata antiderapanta (contratrepte)	m2	3,9000	769,533 327,461	3 001,179 1 277,099

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			12 233,841
		Total Scara Se-1 Inclusiv salariu				12 233,841 5 207,811
		13.2. Scara Se-6				
62	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm / Gresie ceramica cu suprafata antiderapanta (trepte)	m2	45,1000	<u>769,354</u> 327,558	<u>34 697,879</u> 14 772,884
63	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm / Gresie ceramica cu suprafata antiderapanta (contratrepte)	m2	13,1000	<u>769,309</u> 327,556	<u>10 077,950</u> 4 290,985
64	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	45,5000	<u>19,576</u> 10,196	<u>890,696</u> 463,936
65	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea siliconata pentru beton aplicate pe tencuieli driscuite	m2	45,5000	<u>54,440</u> 28,049	<u>2 477,018</u> 1 276,249
		<i>Total</i>	lei			48 143,543
		Total Scara Se-6 Inclusiv salariu				48 143,543 20 804,054
		<i>Total</i>	lei			60 377,384
		Total Finisari scari exterioare Inclusiv salariu				60 377,384 26 011,865
		14. Balustrada metalica				
66	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare / Balustrada Be-1...Be-4 conform plansei 11 din 04/2023-0-PG (37,18 ml)	kg	856,2600	<u>98,930</u> 17,843	<u>84 709,674</u> 15 278,455
67	IzD10C	VoVopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si	t	0,8560	<u>2 877,175</u> 621,393	<u>2 462,862</u> 531,912

1	2	3	4	5	6	7
		doua straturi de email ПФ-115 sau analog				
		<i>Total</i>	lei			87 172,536
		Total Balustrada metalica Inclusiv salariu				87 172,536 15 810,367
		15. Ingradire tip "Eurogard"				
68	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,0640	13 696,703 477,953	876,589 30,589
69	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	10,8800	54,596 0,000	594,000 0,000
70	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3	0,1010	6 855,376 201,911	692,393 20,393
71	CB03C	Cofraje din panouri refofosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii ziduri curbe pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	25,3440	184,591 140,175	4 678,275 3 552,595
72	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C8/10	m3	6,4000	2 092,107 327,135	13 389,486 2 093,661
73	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	10,1000	26,332 26,332	265,956 265,956
74	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui	100 m3	0,1010	4 463,109 740,337	450,774 74,774

1	2	3	4	5	6	7
		strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv				
75	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otel rotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2,5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici /Consum: Panou gard ECO H-1,65m D-3,7mm zincat - 0,6100 m2/ml; Stalp zincat 60x40x1,2mm L-2,2m - 0,1844buc/ml ; consum material nou: Stalp zincat 60x40x1,2mm L-2,6m - 0,3073 buc/ml; inclusiv capace 60x40 si elemente de fixare; se exclude: Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75);Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m	15,8400	335,321 110,461	5 311,482 1 749,702
		<i>Total</i>	lei			26 258,955
		Total Ingradire tip "Eurogard" Inklusiv salariu				26 258,955 7 787,670

		Total	lei	1 521 309,57
		Fondul social	24 %	85 006,23
		Transportarea materialelor	7 %	78 913,02
		Total		1 685 228,82
		Cheltuieli de regie	14,5 %	244 358,18
		Total		1 929 587,00
		Beneficiu de deviz	6 %	115 775,21
		Total		2 045 362,21
		TVA	20 %	409 072,44
		Total deviz: Inklusiv salariu		2 454 434,65 354 192,64

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia unui scuar public cu
teren de joaca pentru copii din
str. Unirii 20 com. Stauceni,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Plan General**

Valoarea de deviz 2 454 434,65 lei

Intocmit în prețuri curente 01.06.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1,770	84,97	150,397
2.	7123010010200	Betonist	h-om	131,430	84,97	11 167,607
3.	7123011000200	Betonist	h-om	245,410	84,97	20 852,488
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	6,930	84,97	588,842
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	14,573	84,97	1 238,268
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	49,530	84,97	4 208,564
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	30,340	84,97	2 577,990
8.	7129020012800	Pavator	h-om	1 024,418	84,97	87 044,798
9.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	827,550	84,97	70 316,924
10.	7129200011200	Finisor MP	h-om	161,000	84,97	13 680,170
11.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	18,754	84,97	1 593,527
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	509,010	84,97	43 250,579
13.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	5,460	84,97	463,936
14.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,260	84,97	531,912
15.	7212030022700	Sudor	h-om	8,560	84,97	727,343
16.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	162,690	84,97	13 823,769
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	506,306	84,97	43 020,819
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	67,109	84,97	5 702,251
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	105,093	84,97	8 929,753
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	286,250	84,97	24 322,662
		Total manopera				354 192,64

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	518,290	170,00	88 109,300
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	17,130	5,00	85,650
3.	1212121212121	apa	m3	4,800	22,50	108,000
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	8,250	320,00	2 640,000
5.	1421102200068-14	pietris fr.20-40	m3	71,000	320,00	22 720,000
6.	1421102200068-17	pietris fr.20-40	m3	24,690	320,00	7 900,800
7.	1421102200068-27	pietris fr.20-40	m3	22,990	320,00	7 356,800
8.	1421102200068-29	Prundis fr.5-10	m3	9,200	320,00	2 944,000
9.	1421102200068-52	prundis	m3	13,590	350,00	4 756,500
10.	1421102200227	Pietris	m3	0,000	320,00	0,000
11.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,130	290,00	37,700
12.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,994	290,00	2 318,260
13.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	18,515	290,00	5 369,350
14.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,678	290,00	1 066,620
15.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	32,496	290,00	9 423,840
16.	1421302200465	Colorant	kg	25,720	25,00	643,000
17.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	45,600	5,00	228,000
18.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,050	4 500,00	225,000
19.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,150	4 500,00	675,000
20.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,060	4 500,00	270,000
21.	2010237318750	Distantieri	buc	83,120	2,00	166,240
22.	2030112931102	Urne	buc	15,000	2 900,00	43 500,000
23.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	7,550	50,00	377,500
24.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	156,024	2,00	312,048
25.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,071	100,00	7,100
26.	2320166200676	White spirit	kg	2,580	65,00	167,700
27.	2320187315789	Decofrol	kg	8,600	10,00	86,000
28.	2320322600036-51	Ruberoid	kg	226,944	120,00	27 233,280
29.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	21,280	45,00	957,600
30.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	126,090	7,60	958,284
31.	2416586105303-20	Amorsa Poliuretan	kg	53,665	12,47	669,203
32.	2430116100000	email ПΦ-115	kg	10,320	120,00	1 238,400
33.	243011610350	vopsea siliconata pentru beton	kg	18,200	65,00	1 183,000
34.	2430116104070	vopsea siliconata	kg	630,450	61,00	38 457,450
35.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	8,560	100,00	856,000
36.	24302261000001	Fuga	kg	14,820	45,00	666,900
37.	2430226100814-67	grund anticoroziv ГΦ-21	kg	5,160	90,00	464,400
38.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	18,880	22,00	415,360
39.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	7,510	65,00	488,150
40.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	17,170	70,00	1 201,900
41.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,720	75,00	54,000
42.	2462106110443	Prenadez 400	kg	150,260	20,00	3 005,200
43.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	429,780	10,00	4 297,800

44.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	17,000	5 800,00	98 600,000
45.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 463,217	2,30	5 665,399
46.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 176,960	2,30	2 707,008
47.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	168,770	2,30	388,171
48.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 975,219	2,30	13 743,003
49.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	11,120	17,00	189,040
50.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	45,389	20,00	907,780
51.	2661112800655-15	placi de trotuare din beton prefabricat gr.=60mm	m2	626,661	205,00	128 465,505
52.	2661112800655-28	Placi prefabricate din beton tip ECO 2 gr.100 mm	m2	202,909	295,00	59 858,155
53.	2661112800655-53	placi de trotuare din beton prefabricat gr.=60mm	m2	119,973	205,00	24 594,465
54.	2662106109860	Aracet EP 25	kg	47,230	30,00	1 416,900
55.	2662106110000	Dale din cauciuc gr.20 mm	m2	225,390	450,00	101 425,500
56.	2663102100000	Beton	m3	1,870	1 600,00	2 992,000
57.	2663102100000-19	beton cl.C12/15	m3	22,230	1 600,00	35 568,000
58.	2663102100000-33	Beton C3,5	m3	1,570	1 550,00	2 433,500
59.	2663102100000-56	Beton cl. C8/10	m3	1,120	1 580,00	1 769,600
60.	2663102100000-59	Beton cl. C12/15	m3	3,630	1 600,00	5 808,000
61.	2663102100000-72	Beton C8/10	m3	6,660	1 580,00	10 522,800
62.	2663102100001-30	Beton clasa C12/15 la bordure	m3	34,004	1 600,00	54 406,400
63.	2663102100001-36	Beton cl.C12/15	m3	2,675	1 600,00	4 280,000
64.	2666122800286-30	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR100.20.8	m	698,646	72,00	50 302,512
65.	2666122800286-31	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR100.30.15	m	60,772	120,00	7 292,640
66.	2666122800286-36	Rigola tip POLYMAX BASIC DN200 H200 cu gratar metalic zincat A15 sau analogic	m	21,507	1 075,00	23 120,025
67.	2670112202052-60	Gresie ceramica cu suprafata antiderapanta (trepte)	m2	58,240	350,00	20 384,000
68.	2670112202052-61	Gresie ceramica cu suprafata antiderapanta (contratrepte)	m2	17,340	350,00	6 069,000
69.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	5,370	10,00	53,700
70.	2682132601626	Carton bitumat	m2	156,024	60,00	9 361,440
71.	2682132601626-24	Geotextil	m2	81,690	38,00	3 104,220
72.	2682132601626-34	Pelicula polietilen	m2	11,880	25,00	297,000
73.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,380	22,00	30,360
74.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	7,808	35,00	273,280
75.	2732103646250	Panou gard ECO H-1,65m D-3,7mm zincat	m2	9,923	80,00	793,840
76.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,600	26,00	41,600
77.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,770	28,00	77,560
78.	2811106302005-75	Stalp zincat 60x40x1,2mm L-2,2m	buc	3,000	265,00	795,000
79.	2811106302005-76	Stalp zincat 60x40x1,2mm L-2,6m inclusiv capace 60x40 si elemente de fixare	buc	4,999	340,00	1 699,660

80.	2811236309800-66	Balustrada Be-1...Be-4 conform plansei 11 din 04/2023-0-PG (37,18 ml)	kg	856,260	79,50	68 072,670
81.	2830127303001-45	Artar globular	buc	56,700	720,00	40 824,000
82.	2873122004100-18	Plasa 4BpI 200x200	kg	216,810	35,00	7 588,350
83.	2873122004100-57	Plasa Pl-1 (φ8A400 200x200)	kg	63,020	35,00	2 205,700
84.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,740	90,00	336,600
85.	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	2,837	90,00	255,330
86.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,280	85,00	363,800
87.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	11,940	2,80	33,432
88.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	11,940	2,50	29,850
89.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,200	100,00	20,000
90.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,190	85,00	101,150
91.	2881116002700	Disc abraziv	buc	1,480	50,00	74,000
92.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	14,712	200,00	2 942,400
93.	4011106202741	Energie electrica	kw	6,850	2,00	13,700
94.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	27,950	22,50	628,875
95.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	16,780	22,50	377,550
96.	4100126202818	Apa	m3	13,500	22,50	303,750
97.	7777	Tabla de sah cu scaune	buc	4,000	9 951,00	39 804,000
98.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	55,040	5,00	275,200
		Total materiale de constructii				1 127 328,82

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	54,850	200,00	10 970,000
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	27,430	50,00	1 371,500
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,660	10,00	26,600
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,311	10,00	3,110
5.	2922140007000	Macara	h-ut	7,150	400,00	2 860,000
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,290	10,00	42,900
7.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	16,800	400,00	6 720,000
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,820	600,00	2 292,000
9.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	1,980	600,00	1 188,000
10.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	0,220	1 500,00	330,000
11.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	9,630	10,00	96,300
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	5,900	10,00	59,000
13.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	25,420	40,00	1 016,800
14.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,200	400,00	480,000
15.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	1,844	400,00	737,600
16.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,530	10,00	5,300
17.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,400	450,00	1 080,000
18.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	30,690	300,00	9 207,000
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,510	200,00	1 302,000
		Total utilaje de constructii				39 788,11

Total	lei	1 521 309,57
Fondul social	24 %	85 006,23
Transportarea materialelor	7 %	78 913,02
Total		1 685 228,82
Cheltuieli de regie	14,5 %	244 358,18
Total		1 929 587,00
Beneficiu de deviz	6 %	115 775,21
Total		2 045 362,21
TVA	20 %	409 072,44

Total deviz:

2 454 434,65

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Constructia unui scuar public cu teren de joaca pentru copii din str. Unirii 20 com. Stauceni, mun. Chisinau **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate / Demolare pavaj existent din dale de beton	m2			30,597
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	84,97	15,30
		<i>Total</i>	lei			2 606,880
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton / Demolare piatra de bordura din beton, de trotuar,BR100.20.8	m			44,182
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	84,97	22,09

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	84,97	22,09
		<i>Total</i>	lei			8 673,738
3	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton / Demolare piatra de bordura din beton, de trotuar,BR100.30.15	m			44,225
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	84,97	22,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	84,97	22,11
		<i>Total</i>	lei			734,140
4	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (aplicativ) / Demontare echipament teren sportiv ; se exclude:Banca pe 2 picioare;Beton;apa; k=0,6 la manopera	buc			367,070
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	96,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	22,94
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	247,26
		<i>Total</i>	lei			2 569,493
5	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (aplicativ) / Demontare echipament teren de joc copii, vorsta >3 ani ; se exclude:Banca pe 2 picioare;Beton;apa; k=0,6 la manopera	buc			367,070
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	96,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	22,94
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	247,26
		<i>Total</i>	lei			1 468,282
6	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (aplicativ) / Demontare echipament teren de joc copii, vorsta <3 ani ; se exclude:Banca pe 2 picioare;Beton;apa; k=0,6 la manopera	buc			367,071
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	96,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	22,94
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	247,26
		<i>Total</i>	lei			1 835,353
7	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (aplicativ) / Demontare mobilier urban: Banci; se exclude:Banca pe 2 picioare;Beton;apa; k=0,6 la manopera	buc			367,070
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	96,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	22,94
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	247,26
		<i>Total</i>	lei			4 404,845
8	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (aplicativ) / Demontare mobilier urban: Urne :Banca pe 2 picioare;Beton;apa; k=0,6 la manopera	buc			367,070
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	96,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	22,94
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	247,26
		<i>Total</i>	lei			1 101,211
9	TsH02A	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei / Defrisare copac	buc			39,086
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4600	84,97	39,09
		<i>Total</i>	lei			39,086
10	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t			112,160
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	84,97	112,16
		<i>Total</i>	lei			3 252,652
11	TrI1AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			38,236
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	84,97	38,24
		<i>Total</i>	lei			1 108,858

1	2	3	4	5	6	7
12	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			54,621 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	300,00	54,62
		Total	lei			1 584,000
		2. Acoperire din dale de beton				
13	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 349,102 766,849
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	766,85
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	22,50	22,49
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	400,00	559,77
		Total	lei			8 329,353
14	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20-40 gr.100mm	m3			548,861 84,117
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068-14	pietris fr.20-40	m3	1,1500	320,00	367,99
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
		Total	lei			33 886,691
15	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=60mm; asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			298,360 50,642
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655-15	placi de trotuare din beton prefabricat gr.=60mm	m2	1,0150	205,00	208,08
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	290,00	1,45
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	290,00	12,41
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	200,00	4,00
		Total	lei			184 207,585
		3. Acoperire din dale de cauciuc				
16	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 351,487 768,173
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	768,17
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	22,50	22,53
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	400,00	560,78
		Total	lei			2 901,643
17	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20-40 gr.100mm	m3			549,014 84,155
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,15
	1421102200068-17	pietris fr.20-40	m3	1,1500	320,00	368,06
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,04
		Total	lei			11 785,137

1	2	3	4	5	6	7
18	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa 4Bpl 200x200 (1,0 kg/m2)	kg			39,132 ----- 2,549
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	84,97	2,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2873122004100-18	Plasa 4Bpl 200x200	kg	1,0100	35,00	35,35
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	22,00	0,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,00	0,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	400,00	0,24
		<i>Total</i>	lei			8 400,097
19	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice / Pat din beton cl.C12/15 gr.100mm	m3			2 145,743 ----- 382,456
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	84,97	327,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,26
	2663102100000-19	beton cl.C12/15	m3	1,0250	1 600,00	1 656,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	22,50	2,27
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	400,00	100,07
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	10,00	4,00
		<i>Total</i>	lei			46 060,526
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor / Amorsa Poliuretana, consum 0.25 kg/m2	m2			5,917 ----- 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303-20	Amorsa Poliuretana	kg	0,2500	12,47	3,12
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			1 270,060
21	CG33A	Pardoseli din mocheta in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp exclusiv stratul suport care se considera gata executat, inclusiv pervazurile curatate si ceruite / aplicativ, se exclude: "pervaz din lemn", se modifica resursul "Mocheta" in "Dale din cauciuc gr.20 mm"	m2			575,016 ----- 72,228
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7500	84,97	63,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2662106110000	Dale din cauciuc gr.20 mm	m2	1,0500	450,00	472,49
	2462106110443	Prenadez 400	kg	0,7000	20,00	14,00
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0800	70,00	5,60
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0350	65,00	2,27
	2662106109860	Aracet EP 25	kg	0,2200	30,00	6,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,30	1,15
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	290,00	0,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	22,50	0,05
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0250	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		<i>Total</i>	lei			123 432,960
		4. Acoperire din prundis				
22	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 354,489 ----- 771,024
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	771,02
	4100116202806	Apa industriala in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	22,50	22,62
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	400,00	560,85
		<i>Total</i>	lei			1 023,994
23	TsC54A	Strat de fundatie din nisip gr.100mm	m3			492,226 -----

1	2	3	4	5	6	7
						76,388
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,39
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	290,00	318,98
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,26
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,51
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,08
		<i>Total</i>	lei			3 723,196
24	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite / Geotextil	m2			42,741 1,696
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	84,97	1,70
	2682132601626-24	Geotextil	m2	1,0800	38,00	41,04
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	10,00	0,01
		<i>Total</i>	lei			3 232,925
25	TsH32C1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de pietris de 10 cm grosime	m2			67,182 28,039
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	84,97	21,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0800	84,97	6,80
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,1010	320,00	32,32
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0170	400,00	6,82
		<i>Total</i>	lei			5 081,651
		5. Acoperire din pavaj ecologic				
26	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 350,454 767,663
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,66
	4100116202806	Apa industrială in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	22,50	22,51
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	400,00	560,28
		<i>Total</i>	lei			2 699,558
27	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20-40 gr.100mm	m3			548,915 84,116
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068-27	pietris fr.20-40	m3	1,1500	320,00	368,01
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,04
		<i>Total</i>	lei			10 973,356
28	DE13A	Placi prefabricate din beton tip ECO 2 gr.100 mm , asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, (se exclude: ciment)	m2			360,367 44,184
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2661112800655-28	Placi prefabricate din beton tip ECO 2 gr.100 mm	m2	1,0150	295,00	299,43
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	290,00	1,45
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0510	290,00	14,79
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0230	22,50	0,52
		<i>Total</i>	lei			72 041,046
29	TsC54C	Strat de fundatie din pietris / Prundis fr.5-10 in goluri pavaj ecologic gr.=100mm	m3			548,870 84,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200068-29	Prundis fr.5-10	m3	1,1500	320,00	368,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compressor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
		<i>Total</i>	lei			4 390,962
		6. Borduri				
30	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR100.20.8, pe fundatie de beton C12/15 30x15 cm	m			211,327 <hr/> 56,930
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001-30	Beton clasa C12/15 la bordure	m3	0,0450	1 600,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,30	7,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	290,00	2,61
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	22,50	0,14
	2666122800286-30	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR100.20.8	m	1,0050	72,00	72,36
		<i>Total</i>	lei			146 908,142
31	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR100.30.15, pe fundatie de beton C12/15 30x15 cm	m			259,559 <hr/> 56,929
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,74
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001-30	Beton clasa C12/15 la bordure	m3	0,0450	1 600,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,30	7,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	290,00	2,61
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	22,50	0,14
	2666122800286-31	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR100.30.15	m	1,0050	120,00	120,60
		<i>Total</i>	lei			15 695,529
		7. Amenajare rigola cu parapet				
32	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adancime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,108 <hr/> 101,108
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,11
		<i>Total</i>	lei			521,716
33	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice / Beton C3,5 gr.=0,1 m	m3			2 089,585 <hr/> 382,364
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	84,97	327,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,34
	2663102100000-33	Beton C3,5	m3	1,0200	1 550,00	1 600,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	22,50	2,22
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	400,00	100,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	10,00	4,01
		<i>Total</i>	lei			3 176,169
34	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite / Pelicula polietilen	m2			28,708 <hr/> 1,699
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	84,97	1,70

1	2	3	4	5	6	7
	2682132601626-34	Pelicula polietilen	m2	1,0800	25,00	27,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	10,00	0,01
		<i>Total</i>	lei			315,793
35	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			120,345 89,196
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,48
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	84,97	80,71
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	26,00	1,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	90,00	7,19
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	50,00	4,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,26
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	1,70
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,20
		<i>Total</i>	lei			3 193,944
36	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton 30x15 cm / Rigola tip POLYMAX BASIC DN200 H200 cu gratar metalic zincat A15 sau analogic; consum Beton cl.C12/15 - 0,1250 m3/m	m			1 347,346 56,930
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001-36	Beton cl.C12/15	m3	0,1250	1 600,00	200,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,30	7,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	290,00	2,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	22,50	0,13
	2666122800286-36	Rigola tip POLYMAX BASIC DN200 H200 cu gratar metalic zincat A15 sau analogic	m	1,0050	1 075,00	1 080,38
		<i>Total</i>	lei			28 833,202
		8. Mobilier urban				
37	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			6 472,571 611,784
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	5 800,00	5 800,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 600,00	57,41
	1212121212121	apa	m3	0,1500	22,50	3,38
		<i>Total</i>	lei			110 033,702
38	TsH91B	Instalarea urne	buc			3 539,098 501,323
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	2 900,00	2 900,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 600,00	134,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	22,50	3,38
		<i>Total</i>	lei			53 086,471
39		Tabla de sah cu scaune	buc			9 951,000 0,000
	7777	Tabla de sah cu scaune	buc	1,0000	9 951,00	9 951,00
		<i>Total</i>	lei			39 804,000
		9. Spatii verzi				
40	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 348,235 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	600,00	1 348,24
		<i>Total</i>	lei			2 292,000
41	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			31,805
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	300,00	31,81
		<i>Total</i>	lei			7 029,000
42	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			9,347
						9,347
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	84,97	9,35
		<i>Total</i>	lei			15 768,733
43	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			1 082,722
						409,514
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,51
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	170,00	673,21
		<i>Total</i>	lei			18 266,611
44	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			155,728
						56,056
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	84,97	56,06
	4100116202806	Apa industriala in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	22,50	22,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	200,00	77,17
		<i>Total</i>	lei			2 627,291
45	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: Artar globular	buc			780,641
						24,641
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	84,97	24,64
	2830127303001-45	Artar globular	buc	1,0500	720,00	756,00
		<i>Total</i>	lei			42 154,630
46	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			1 082,757
						409,557
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,56
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	170,00	673,20
		<i>Total</i>	lei			123 445,164
		10. Gard existent				
		10.1. Compozitia 1				
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			3,939
						2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	7,60	1,14
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			3 311,377
48	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea siliconata, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita	m2			92,938
						46,733
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	84,97	46,73
	2430116104070	vopsea siliconata	kg	0,7500	61,00	45,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	2,30	0,11
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	22,50	0,09
		<i>Total</i>	lei			78 124,049
49	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg			31,459

1	2	3	4	5	6	7
						5,963
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	84,97	5,96
	1421302200465	Colorant	kg	1,0200	25,00	25,50
		<i>Total</i>	lei			793,397
		11. Compozitie pereu				
50	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			16,930 <hr/> 3,403
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	84,97	3,40
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	45,00	13,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,50	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	10,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			1 200,690
51	IzF04G	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc / Hidroizolate:Ruberoid / k=2 pentru 2 staturi	m2			564,329 <hr/> 16,994
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1000	84,97	16,99
	2320322600036-51	Ruberoid	kg	1,6000	120,00	384,00
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,1000	60,00	132,00
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3200	20,00	12,80
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	100,00	0,10
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1000	2,00	4,40
	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	0,0200	90,00	3,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0017	10,00	0,03
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	400,00	10,40
		<i>Total</i>	lei			40 022,202
52	TsC54C	Strat de fundatie din prundis gr.100mm	m3			583,181 <hr/> 84,107
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,11
	1421102200068-52	prundis	m3	1,1500	350,00	402,41
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,49
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	83,93
		<i>Total</i>	lei			6 893,199
53	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=60mm; asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / k=1,2 la Ciment portland M400 saci, (pentru strat) si Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) pentru strat suport de 60 mm	m2			304,464 <hr/> 50,643
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655-53	placi de trotuare din beton prefabricat gr.=60mm	m2	1,0150	205,00	208,07
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	21,72
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	290,00	1,45
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	290,00	14,90
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	200,00	4,00
		<i>Total</i>	lei			35 987,634

1	2	3	4	5	6	7
		12. Scara exterioara Se-1				
54	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			3 085,208 580,625
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	84,97	580,63
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	320,00	1 626,67
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	22,50	11,25
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	400,00	866,67
		<i>Total</i>	lei			370,225
55	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			120,093 89,219
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	84,97	80,72
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	26,00	1,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	90,00	7,17
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	50,00	4,54
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	16,67
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	0,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,20
		<i>Total</i>	lei			648,500
56	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice / Beton cl. C8/10	m3			2 127,156 382,365
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	84,97	327,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,07
	2663102100000-56	Beton cl. C8/10	m3	1,0250	1 580,00	1 638,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	22,50	2,29
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	400,00	100,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	10,00	3,98
		<i>Total</i>	lei			2 297,329
57	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa Pl-1 (φ8A400 200x200)	kg			39,138 2,546
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	84,97	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2873122004100-57	Plasa Pl-1 (φ8A400 200x200)	kg	1,0100	35,00	35,35
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	22,00	0,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,00	0,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	400,00	0,26
		<i>Total</i>	lei			2 442,214
58	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			115,216 84,970
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,76
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	84,97	72,21
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	100,00	0,48
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,50	0,75
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,80	0,84
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	85,00	2,53
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	90,00	2,68
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	50,00	6,51
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	3,11
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	3,11
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	450,00	9,03
		<i>Total</i>	lei			1 664,869

1	2	3	4	5	6	7
59	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice / Beton cl. C12/15	m3			2 259,747 450,292
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,29
	2663102100000-59	Beton cl. C12/15	m3	1,0250	1 600,00	1 688,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	22,50	3,47
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	5,99
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	400,00	111,63
		<i>Total</i>	lei			7 773,529
		13. Finisari scari exterioare				
		13.1. Scara Se-1				
60	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / Gresie ceramica cu suprafata antiderapanta (trepte)	m2			769,388 327,559
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	84,97	327,56
	2670112202052-60	Gresie ceramica cu suprafata antiderapanta (trepte)	m2	1,0200	350,00	357,00
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	10,00	58,00
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	17,00	2,55
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	45,00	9,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	50,00	1,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	22,50	0,11
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	40,00	13,73
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0360	10,00	0,36
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	10,00	0,08
		<i>Total</i>	lei			9 232,662
61	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / Gresie ceramica cu suprafata antiderapanta (contratrepte)	m2			769,533 327,461
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	84,97	327,46
	2670112202052-61	Gresie ceramica cu suprafata antiderapanta (contratrepte)	m2	1,0200	350,00	357,18
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	10,00	58,00
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	17,00	2,57
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	45,00	9,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	50,00	1,03
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	22,50	0,12
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	40,00	13,74
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0360	10,00	0,36
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	10,00	0,08
		<i>Total</i>	lei			3 001,179
		13.2. Scara Se-6				
62	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / Gresie ceramica cu suprafata antiderapanta (trepte)	m2			769,354 327,558
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	84,97	327,56
	2670112202052-60	Gresie ceramica cu suprafata antiderapanta (trepte)	m2	1,0200	350,00	356,98
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	10,00	58,00
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	17,00	2,55
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	45,00	9,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	50,00	1,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	22,50	0,11
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	40,00	13,72
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0360	10,00	0,36
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	10,00	0,07
		<i>Total</i>	lei			34 697,879
63	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / Gresie ceramica cu suprafata antiderapanta (contratrepte)	m2			769,309 327,556

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	84,97	327,56
	2670112202052-61	Gresie ceramica cu suprafata antiderapanta (contratrepte)	m2	1,0200	350,00	356,95
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	10,00	58,00
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	17,00	2,56
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	45,00	9,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	50,00	0,99
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	22,50	0,12
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	40,00	13,71
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	10,00	0,36
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	10,00	0,07
		<i>Total</i>	lei			10 077,950
64	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			19,576
						10,196
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,97	10,20
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	22,00	9,13
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			890,696
65	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea siliconata pentru beton aplicate pe tencuieli driscuite	m2			54,440
						28,049
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3300	84,97	28,05
	243011610350	vopsea siliconata pentru beton	kg	0,4000	65,00	26,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	2,30	0,12
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,50	0,02
		<i>Total</i>	lei			2 477,018
		14. Balustrada metalica				
66	CL17B	Confecții metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare / Balustrada Be-1...Be-4 conform plansei 11 din 04/2023-0-PG (37,18 ml)	kg			98,930
						17,843
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2811236309800-66	Balustrada Be-1...Be-4 conform plansei 11 din 04/2023-0-PG (37,18 ml)	kg	1,0000	79,50	79,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	85,00	0,42
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,00	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	100,00	1,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,30	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	5,00	0,10
		<i>Total</i>	lei			84 709,674
67	IzD10C	VoVopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t			2 877,175
						621,393
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	84,97	621,39
	2430116100000	email ПФ-115	kg	12,0000	120,00	1 446,73
	2430226100814-67	grund anticoroziv ГФ-21	kg	6,0000	90,00	542,52
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	75,00	63,08
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	65,00	195,91
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	5,00	7,54
		<i>Total</i>	lei			2 462,862
		15. Ingradire tip "Eurogard"				
68	TsC59B	Saptatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			13 696,703
						477,953
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	84,97	477,95
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	320,00	0,00
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	600,00	8 062,50

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	1 500,00	5 156,25
		Total	lei			876,589
69	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			54,596
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	300,00	54,60
		Total	lei			594,000
70	TsC58B	Saptatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3			6 855,376
						201,911
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3800	84,97	201,91
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	600,00	6 653,47
		Total	lei			692,393
71	CB03C	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii ziduri curbe pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			184,591
						140,175
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	84,97	15,29
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4700	84,97	124,89
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	100,00	0,51
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,50	0,75
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,80	0,84
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	85,00	2,55
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	90,00	2,70
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	50,00	5,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 500,00	8,88
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	5,33
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0017	4 500,00	7,10
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	450,00	9,06
		Total	lei			4 678,275
72	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C8/10	m3			2 092,107
						327,135
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102100000-72	Beton C8/10	m3	1,0250	1 580,00	1 644,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	22,50	2,29
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		Total	lei			13 389,486
73	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,332
						26,332
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,33
		Total	lei			265,956
74	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			4 463,109
						740,337
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	740,34
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	400,00	3 722,77
		Total	lei			450,774
75	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otel rotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2,5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru	m			335,321
						110,461

1	2	3	4	5	6	7
		utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici /Consum: Panou gard ECO H-1,65m D-3,7mm zincat - 0,6100 m2/ml; Stalp zincat 60x40x1,2mm L-2,2m - 0,1844buc/ml ; consum material nou: Stalp zincat 60x40x1,2mm L-2,6m - 0,3073 buc/ml; inclusiv capace 60x40 si elemente de fixare; se exclude: Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75);Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm				
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	84,97	78,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	84,97	32,29
	2732103646250	Panou gard ECO H-1,65m D-3,7mm zincat	m2	0,6100	80,00	50,12
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	35,00	17,25
	2811106302005-75	Stalp zincat 60x40x1,2mm L-2,2m	buc	0,1844	265,00	50,19
	2811106302005-76	Stalp zincat 60x40x1,2mm L-2,6m inclusiv capace 60x40 si elemente de fixare	buc	0,3073	340,00	107,30
		<i>Total</i>	lei			5 311,482

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Construcția unui scuar public cu
teren de joaca pentru copii din
str. Unirii 20 com. Stauceni,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Iluminat Electric Exterior**

Valoarea de deviz 372 917,41 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	43,1100	112,170 112,170	4 835,643 4 835,643
2	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3	28,7400	84,674 82,427	2 433,539 2 368,964
3	TsC35C1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta < 10 m (afinare Kv=1.21)	100 m3	0,1740	5 689,655 0,000	990,000 0,000
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	24,4300	182,153 0,000	4 450,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,1740	541,655 24,414	94,248 4,248
6	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Bloc de ancorare H.GAB.14.C- 13kg/buc)	kg	273,0000	38,028 8,920	10 381,560 2 435,240
7	34-02-004-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena / Teava din polietelen PE φ32mm	1 km	0,0060	46 301,000 11 301,000	277,806 67,806
		<i>Total</i>	lei			23 462,796
		<i>Fondul social</i>	24 %			2 330,856
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			496,538
		<i>Total</i>				26 290,190
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			3 812,077
		<i>Total</i>				30 102,267
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			1 806,136
		Total Lucrari de constructii Inklusiv salariu				31 908,403 9 711,901
		2. Lucrari de montare				
8	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A / Intrerupator automat	buc	1,0000	215,133 132,553	215,133 132,553
9	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 / BZUM-TF	buc	1,0000	468,679 201,379	468,679 201,379
10	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100 / Intrerupator de sarcina BH-32	buc	1,0000	547,890 197,130	547,890 197,130
11	08-03-600-1	Contoare, montate pe suport pregatit, monofaza	buc	1,0000	31,990 28,890	31,990 28,890
12	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete	buc	1,0000	215,133 132,553	215,133 132,553

1	2	3	4	5	6	7
		sau coloana, curent pina la 25 A / Intrerupator automat				
13	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 / ЦМП	buc	1,0000	468,679 201,379	468,679 201,379
14	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A / Intrerupator automat diferential	buc	1,0000	215,133 132,553	215,133 132,553
15	08-03-575-1	Dispozitive: Comutator, Releu, Contactor, Buton	buc	6,0000	97,586 95,166	585,518 570,998
16	08-02-148-3	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 3 kg	100 m	0,0200	2 459,800 1 971,300	49,196 39,426
17		Cablu cu fire din cupru ВВГнг(А)-LS-1,0 sec.3x4,0mm2	m	2,0000	45,000 0,000	90,000 0,000
18	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m	0,0500	5 739,460 2 948,460	286,973 147,423
19		Cablu cu fire din cupru ВВГнг(А)-LS-1,0 sec.3x4,0mm2	m	5,0000	130,000 0,000	650,000 0,000
20	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : metalici, sub 5 m inaltime, inclusiv gropile si umplutura	buc	1,0000	6 301,978 743,488	6 301,978 743,488
21		Pilon metalic 80x80 H=3m	m	1,0000	130,000 0,000	130,000 0,000
22	08-01-087-3	Constructii metalice / Articole din metal	t	0,0100	43 818,100 5 268,100	438,181 52,681
23	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	2,2500	2 110,690 563,445	4 749,052 1 267,752
24	08-02-142-2	Pentru fiecare cablu urmatore se va adauga la norma 08-01-142-1	100 m	0,1100	659,473 208,564	72,542 22,942
25		Pamint cernuti fin sau nisip	m3	14,3700	500,000 0,000	7 185,000 0,000
26	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 16 mm	100 m	0,2000	4 243,430 1 614,430	848,686 322,886

1	2	3	4	5	6	7
27	08-02-145-1	Cablu pina la 35 kV, pozat pe fundul canalului fara fixari, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,0900	827,556 623,111	74,480 56,080
28	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,0200	1 302,100 1 062,100	26,042 21,242
29	08-02-146-2	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,0900	2 303,944 1 416,167	207,355 127,455
30		Cablu de alimentare cu conductoare din aluminiu АПВБ6ШП-1 sec. 2x16мм2	m	20,0000	45,800 0,000	916,000 0,000
31	08-02-145-3	Cablu pina la 35 kV, pozat pe fundul canalului fara fixari, masa 1 m pina la: 3 kg	100 m	2,1000	1 236,078 790,221	2 595,764 1 659,464
32	08-02-148-3	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 3 kg	100 m	0,0800	2 456,800 1 975,550	196,544 158,044
33	08-02-146-4	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 3 kg	100 m	1,0200	3 171,507 1 980,134	3 234,937 2 019,737
34		Cablu de alimentare cu conductoare din aluminiu АПВБ6ШП-1 sec. 3x6,0мм2	m	320,0000	43,800 0,000	14 016,000 0,000
35	08-02-159-1	Cap terminal in manusa de cauciuc pentru cablu cu 3-4 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc	0,4200	320,890 178,033	134,774 74,774
36		Mini-manson terminal ПКТП 3x6,0mm2	buc	42,0000	45,000 0,000	1 890,000 0,000
37	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	2,2500	1 867,649 553,249	4 202,210 1 244,810
38	08-02-143-2	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a fiecarui cablu urmator	100 m	0,1100	1 074,900 285,809	118,239 31,439
39	pret furnizor	Caramida plina constructie 250x120x65 mm	buc	1 023,0000	7,000 0,000	7 161,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
40	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : metalici, conici, grosimea peretelui metalului 4.0 mm, inaltime - 4.0 m, inclusiv gropile si umplutura / Pilon metalic decorativ tip KARMEL 3000 h=3000mm sau analog	buc	21,0000	6 301,978 743,488	132 341,528 15 613,238
41	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri LED	buc	21,0000	214,844 198,830	4 511,726 4 175,426
42		Bec led Fumagalli HLEDHIP4K, 50W, E27, 4000K, 5300lm, 220-240V tip PL-A60F sau analog	buc	21,0000	465,000 0,000	9 765,000 0,000
43	10-06-037-08	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Cutie de intinderi sau doza, marime, mm, pina la: 200x200	buc	21,0000	98,617 92,617	2 070,963 1 944,963
44	08-03-575-1	Dispozitive: Intrerupator automat	buc	21,0000	97,557 95,166	2 048,694 1 998,494
45		Cleme seria ЗНН-6	buc	75,0000	40,000 0,000	3 000,000 0,000
46	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm ²	100 m	1,3500	645,627 572,761	871,597 773,227
47		Cablu cu fire din cupru ВВГнг(А)-LS-1,0 sec.3x1,5mm ²	m	135,0000	16,000 0,000	2 160,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			215 092,616
		<i>Fondul social</i>	24 %			8 182,182
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			11 782,569
		<i>Total</i>				235 057,367
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			25 910,244
		<i>Total</i>				260 967,611
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			15 658,057
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				276 625,668 34 092,426

1	2	3	4	5	6	7
		3. Costul utilajului				
48		Intrerupator automat, 1-pol, de tip "B" In=20A, BA47-29/1P/B20	buc	1,0000	29,000 0,000	29,000 0,000
49		Panou de evidenta din metal, aplicabil, IP65, BZUM-TF-03-1	buc	1,0000	29,000 0,000	29,000 0,000
50		Intrerupator de sarcina, 1-poli, In=40A, BH32/1P/40A	buc	1,0000	29,000 0,000	29,000 0,000
51		Contor electric AMS B1B-OA1SC, 220V, 5...40A, AMT B1x-Fx	buc	1,0000	29,000 0,000	29,000 0,000
52		Intrerupator automat, 1-poli, In=B16A, Icu=4,5kA, 1P/B16/4,5kA	buc	1,0000	29,000 0,000	29,000 0,000
53		Panou de distributie, IP54, dim.395x310x220mm, ЦМП-1-0 74 У2	buc	1,0000	29,000 0,000	29,000 0,000
54		Intrerupator automat diferential АВДТ32/2P/B10A/30mA	buc	1,0000	29,000 0,000	29,000 0,000
55		Comutator cu 2 pozitii cu cheie LAY5-BG45	buc	1,0000	29,000 0,000	29,000 0,000
56		Releu intermediar modular РЭК78/4 3A 230V	buc	1,0000	29,000 0,000	29,000 0,000
57		Contactator de gabarit mic КМИ-10910	buc	1,0000	29,000 0,000	29,000 0,000
58		Buton de comanda SB-7 "Pornire" 230V/ verde	buc	1,0000	29,000 0,000	29,000 0,000
59		Buton de comanda SB-7 "Pornire" 230V/ rosu	buc	1,0000	29,000 0,000	29,000 0,000
60		Releu de timp astronomic TM-AS	buc	1,0000	29,000 0,000	29,000 0,000
61		Corp de iluminat NOEMI cu becuri LED 230V, 5300lm, 50W, IP55	buc	21,0000	29,000 0,000	609,000 0,000
62		Cutie de conexiuni pentru stilpi de iluminat stradal	buc	21,0000	29,000 0,000	609,000 0,000
63		Intrerupator automat, 1-pol, de tip "B" In=2A, BA47-29/1P/B2	buc	21,0000	29,000	609,000

1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,000
		<i>Total</i>	lei			2 204,000
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			26,448
		Total Costul utilajului Inclusiv salariu				2 230,448

		Total	lei	310 764,51
		TVA	20 %	62 152,90
		Total deviz: Inclusiv salariu		372 917,41
				43 804,32

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ Primăria comunei Stauceni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construcția unui scuar public cu
teren de joacă pentru copii din
str. Unirii 20 com. Stauceni,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Iluminat Electric Exterior**

Valoarea de deviz 372 917,41 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	209,527	84,97	17 803,506
2.	7136080025001	Montator	h-om	28,660	84,97	2 435,240
3.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	192,500	84,97	16 356,726
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	84,840	84,97	7 208,855
		Total manopera				43 804,32

Materiale:

1.	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,000	25 000,00	0,000
2.	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,000	25 000,00	0,000
3.	1010115	Suruburi cu cap semirodunt, lungime 50 mm	t	0,000	85 000,00	0,000
4.	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,000	10 000,00	0,000
5.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000	28 000,00	0,000
6.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,000	25 000,00	0,000
7.	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,000	2 300,00	0,000
8.	1011521	Electrozi "Э42", diametru 5 mm	t	0,001	85 000,00	85,000
9.	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 12 mm	t	0,020	25 000,00	500,000
10.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,003	25 000,00	75,000
11.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,000	25 000,00	0,000
12.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,000	10 000,00	0,000
13.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,692	85,00	58,820
14.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,007	50,00	0,350
15.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,537	90,00	138,330
16.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	33,500	10,00	335,000
17.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,056	10,00	0,560
18.	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,010	10,00	0,100
19.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	33,500	10,00	335,000
20.	1019460	Banda "ИХВ-304"	kg	0,250	20,00	5,000
21.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,032	50,00	1,600
22.	1019852	Vopsea	kg	0,225	50,00	11,250
23.	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,000	5 000,00	0,000
24.	103-9036	Teava din polietilen PE φ32mm	m	6,000	35,00	210,000
25.	1039160	Mansoane de cuplare	buc	0,500	20,00	10,000
26.	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	t	0,000	80 000,00	0,000
27.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,000	320,00	0,000
28.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	3,960	320,00	1 267,200
29.	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	4,400	300,00	1 320,000
30.	1422102205505	Beton clasa Bc 10 (B150)...pt. informatie	m3	6,600	0,00	0,000
31.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,015	35 000,00	525,000
32.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	5,510	50,00	275,500
33.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 200,000	2,30	5 060,000
34.	2811106302048	Pilon metalic decorativ tip KARMEL 3000 h=3000mm sau analog	buc	22,220	5 000,00	111 100,000

35.	2811236309900	Bloc de ancorare H.GAB.14.C- 13kg/buc	kg	286,760	22,00	6 308,720
36.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	2,760	85,00	234,600
37.	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,000	300,00	0,000
38.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,870	22,50	64,575
39.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,848	22,50	41,580
40.	5	Masa utilajului	t	0,074	100,00	7,400
41.	5009031	Scoabe	10 buc	1,250	10,00	12,500
42.	5009039	Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	11,320	10,00	113,200
43.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,420	100,00	42,000
44.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	1,080	10,00	10,800
45.	5009061	Fisa de izolatie	buc	16,970	1,00	16,970
46.	5009062	Papuci de cablu	buc	24,400	1,00	24,400
47.	5009070	Racordari	10 buc	0,050	10,00	0,500
48.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	4,250	1,00	4,250
49.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,040	1 000,00	40,000
50.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,070	100,00	7,000
51.	5009264	Teava de policlrorvinila	kg	0,210	20,00	4,200
52.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,190	10,00	1,900
53.	5009619	Ate de cusut	kg	0,005	10,00	0,050
54.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,230	100,00	23,000
55.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm ²	t	0,010	1 000,00	10,000
56.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПООС30"	kg	1,700	50,00	85,000
57.	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,060	1 000,00	60,000
58.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,027	50,00	1,350
59.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,502	50,00	25,100
60.	9465154-48	Intrerupator automat, 1-pol, de tip "B" In=20A, BA47-29/1P/B20	buc	1,000	29,00	29,000
61.	9465154-49	Panou de evidenta din metal, aplicabil, IP65, BZUM-TF-03-1	buc	1,000	29,00	29,000
62.	9465154-50	Intrerupator de sarcina, 1-poli, In=40A, BH32/1P/40A	buc	1,000	29,00	29,000
63.	9465154-51	Contor electric AMS B1B-OA1SC, 220V, 5...40A, AMT B1x-Fx	buc	1,000	29,00	29,000
64.	9465154-52	Intrerupator automat, 1-poli, In=B16A, Icu=4,5kA, 1P/B16/4,5kA	buc	1,000	29,00	29,000
65.	9465154-53	Panou de distributie, IP54, dim.395x310x220mm, ЦМП-1-0 74 Y2	buc	1,000	29,00	29,000
66.	9465154-54	Intrerupator automat diferential АДТ32/2P/B10A/30mA	buc	1,000	29,00	29,000
67.	9465154-55	Comutator cu 2 pozitii cu cheie LAY5-BG45	buc	1,000	29,00	29,000
68.	9465154-56	Relev intermediar modular РЭК78/4 3A 230V	buc	1,000	29,00	29,000
69.	9465154-57	Contactator de gabarit mic КМН-10910	buc	1,000	29,00	29,000
70.	9465154-58	Buton de comanda SB-7 "Pornire" 230V/verde	buc	1,000	29,00	29,000
71.	9465154-59	Buton de comanda SB-7 "Pornire" 230V/rosu	buc	1,000	29,00	29,000

72.	9465154-60	Releu de timp astronomic TM-AS	buc	1,000	29,00	29,000
73.	9465154-61	Corp de iluminat NOEMI cu becuri LED 230V, 5300lm, 50W, IP55	buc	21,000	29,00	609,000
74.	9465154-62	Cutie de conexiuni pentru stilpi de iluminat stradal	buc	21,000	29,00	609,000
75.	9465154-63	Intrerupator automat, 1-pol, de tip "B" In=2A, BA47-29/1P/B2	buc	21,000	29,00	609,000
76.	946515416846-1	Caramida plina constructie 250x120x65 mm	buc	1 023,000	7,00	7 161,000
77.	946515416846-111	Pilon metalic 80x80 H=3m	m	6,000	130,00	780,000
78.	946515416846-22	Bec led Fumagalli HLEDHIP4K, 50W, E27, 4000K, 5300lm, 220-240V tip PL-A60F sau analog	buc	21,000	465,00	9 765,000
79.	946515416846-222	Pamint cernuti fin sau nisip	m3	14,370	500,00	7 185,000
80.	946515416846-333	Cablu de alimentare cu conductoare din aluminiu АПВБШП-1 sec. 2x16мм2	m	20,000	45,80	916,000
81.	946515416846-44	Cablu de alimentare cu conductoare din aluminiu АПВБШП-1 sec. 3x6,0мм2	m	320,000	43,80	14 016,000
82.	946515416846-5	Cablu cu fire din cupru ВВГнг(А)-LS-1,0 sec.3x1,5mm2	m	135,000	16,00	2 160,000
83.	946515416846-55	Mini-manson terminal ПКТп 3x6,0mm2	buc	42,000	45,00	1 890,000
84.	946515416846-888	Cablu cu fire din cupru ВВГнг(А)-LS-1,0 sec.3x4,0mm2	m	2,000	45,00	90,000
85.	946515416846-99	Cleme seria ЗНН-6	buc	75,000	40,00	3 000,000
Total materiale de construcții						177 619,81

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	25,787	10,00	257,870
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	10,907	10,00	109,070
3.	030401	Troliuri electrice, forta de tractiune, pina la 5,79 (0,59) kN (t)	h-ut	3,360	10,00	33,600
4.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	10,907	10,00	109,070
5.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	25,410	10,00	254,100
6.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,615	10,00	36,150
7.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,440	500,00	220,000
8.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,440	500,00	220,000
9.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,550	10,00	35,500
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,060	1 500,00	90,000
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,640	200,00	528,000
12.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	0,990	1 000,00	990,000
13.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	21,840	50,00	1 092,000
14.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,160	10,00	1,600
15.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,222	10,00	2,220
16.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	4,950	600,00	2 970,000
17.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,450	1 000,00	4 450,000

18.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,200	1 000,00	200,000
19.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	25,787	300,00	7 736,100
		Total utilaje de constructii				19 335,28

Total	lei	310 764,5 1
TVA	20 %	62 152,90

Total deviz: **372 917,4**
1

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ **Primaria comunei Stauceni**

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

Obiect Constructia unui scuar public cu teren de joaca pentru copii din str. Unirii 20 com. Stauceni, mun. Chisinau **Investitor Primaria comunei Stauceni**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			112,170 112,170
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	84,97	112,17
		<i>Total</i>	lei			4 835,643
2	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3			84,674 82,427
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9700	84,97	82,43
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	22,50	2,25
		<i>Total</i>	lei			2 433,539
3	TsC35C1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c,	100 m3			5 689,655 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta < 10 m (afinare Kv=1.21)				
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,8300	1 000,00	5 689,66
		Total	lei			990,000
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			182,153
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	1 000,00	182,15
		Total	lei			4 450,000
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			541,655
						24,414
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	84,97	24,41
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	320,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	1 500,00	517,24
		Total	lei			94,248
6	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Bloc de ancorare H.GAB.14.C- 13kg/buc)	kg			38,028
						8,920
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	84,97	8,92
	2811236309900	Bloc de ancorare H.GAB.14.C- 13kg/buc	kg	1,0400	22,00	23,11
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	50,00	1,01
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	85,00	0,86
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	50,00	4,00
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0130	10,00	0,13
		Total	lei			10 381,560
7	34-02-004-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena / Teava din polietilen PE φ32mm	1 km			46 301,000
						11 301,000
	1	Muncitor	h-om	133,0000	84,97	11 301,00
	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,0008	25 000,00	0,00
	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0800	5 000,00	0,00
	103-9036	Teava din polietilen PE φ32mm	m	1 000,0000	35,00	35 000,00
		Total	lei			277,806
		2. Lucrari de montare				
8	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A / Intrerupator automat	buc			215,133
						132,553
	1	Muncitor	h-om	1,5600	84,97	132,55
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	85,00	5,95
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	50,00	0,05
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	90,00	4,41
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	10,00	0,14
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	50,00	0,30
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	50,00	1,80
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	35 000,00	35,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	1,00	6,10
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	1,0000	1,00	1,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	10,00	0,20
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	10,00	0,01
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	50,00	0,30
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	50,00	0,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	10,00	0,02
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	10,00	1,30
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	10,00	0,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	300,00	0,60

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			215,133
9	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 / BZUM-TF	buc			468,679
	1	Muncitor	h-om	2,3700	84,97	201,38
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,1000	85,00	8,50
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	90,00	9,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	50,00	1,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0700	10,00	0,70
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	10,00	7,10
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	500,00	110,00
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	500,00	110,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0700	300,00	21,00
		<i>Total</i>	lei			468,679
10	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100 / Intrerupator de sarcina BH-32	buc			547,890
	1	Muncitor	h-om	2,3200	84,97	197,13
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	85,00	5,95
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0040	50,00	0,20
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3800	90,00	34,20
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	10,00	0,14
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0140	50,00	0,70
	1019852	Vopsea	kg	0,0470	50,00	2,35
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0020	35 000,00	70,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	1,00	6,10
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "HFC-50"	buc	1,0000	1,00	1,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	10,00	0,20
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0020	10,00	0,02
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0090	50,00	0,45
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0360	50,00	1,80
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0050	10,00	0,05
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	10,00	1,30
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	10,00	0,40
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2000	1 000,00	200,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0050	300,00	1,50
		<i>Total</i>	lei			547,890
11	08-03-600-1	Contoare, montate pe suport pregatit, monofaza	buc			31,990
	1	Muncitor	h-om	0,3400	84,97	28,89
	1010115	Suruburi cu cap semirodunt, lungime 50 mm	t	0,00003	85 000,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	10,00	0,10
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	300,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			31,990
12	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A / Intrerupator automat	buc			215,133
	1	Muncitor	h-om	1,5600	84,97	132,55
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	85,00	5,95
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	50,00	0,05
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	90,00	4,41
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	10,00	0,14
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	10,00	12,20

1	2	3	4	5	6	7
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	50,00	0,30
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	50,00	1,80
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	35 000,00	35,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	1,00	6,10
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "IIFC-50"	buc	1,0000	1,00	1,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	10,00	0,20
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	10,00	0,01
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	50,00	0,30
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПIT", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	50,00	0,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	10,00	0,02
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	10,00	1,30
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	10,00	0,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	300,00	0,60
		Total	lei			215,133
13	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 / ИЦМII	buc			468,679
						201,379
	1	Muncitor	h-om	2,3700	84,97	201,38
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,1000	85,00	8,50
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	90,00	9,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	50,00	1,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0700	10,00	0,70
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	10,00	7,10
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	500,00	110,00
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	500,00	110,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0700	300,00	21,00
		Total	lei			468,679
14	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A / Intrerupator automat diferential	buc			215,133
						132,553
	1	Muncitor	h-om	1,5600	84,97	132,55
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	85,00	5,95
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	50,00	0,05
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	90,00	4,41
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	10,00	0,14
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	50,00	0,30
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	50,00	1,80
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	35 000,00	35,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	1,00	6,10
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "IIFC-50"	buc	1,0000	1,00	1,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	10,00	0,20
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	10,00	0,01
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	50,00	0,30
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПIT", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	50,00	0,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	10,00	0,02
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	10,00	1,30
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	10,00	0,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	300,00	0,60
		Total	lei			215,133
15	08-03-575-1	Dispozitive: Comutator, Releu, Contactator, Buton	buc			97,586
						95,166

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	1,1200	84,97	95,17
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	90,00	1,80
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	10,00	0,02
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	300,00	0,60
		Total	lei			585,518
16	08-02-148-3	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 3 kg	100 m			2 459,800
						1 971,300
	1	Muncitor	h-om	23,2000	84,97	1 971,30
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	28 000,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	25 000,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	10 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	1 000,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	10,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	100,00	0,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,5000	50,00	25,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,1600	10,00	11,50
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	5,3400	10,00	53,50
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	5,3400	10,00	53,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,1600	300,00	345,00
		Total	lei			49,196
17		Cablu cu fire din cupru BBΓнг(A)-LS-1,0 sec.3x4,0mm2	m			45,000
						0,000
	946515416846-888	Cablu cu fire din cupru BBΓнг(A)-LS-1,0 sec.3x4,0mm2	m	1,0000	45,00	45,00
		Total	lei			90,000
18	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m			5 739,460
						2 948,460
	1	Muncitor	h-om	34,7000	84,97	2 948,46
	1010115	Suruburi cu cap semirodunt, lungime 50 mm	t	0,00218	85 000,00	0,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0030	28 000,00	0,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0515	25 000,00	1 500,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,0500	85,00	88,40
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	21,8000	10,00	218,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	21,8000	10,00	218,00
	1039160	Mansoane de cuplare	buc	10,0000	20,00	200,00
	5009031	Scoabe	10 buc	25,0000	10,00	250,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	10,0000	1,00	10,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,0000	10,00	10,00
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "III C-50"	buc	5,0000	1,00	5,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2200	10,00	2,20
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	17,9000	10,00	179,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,4400	10,00	44,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	300,00	66,00
		Total	lei			286,973
19		Cablu cu fire din cupru BBΓнг(A)-LS-1,0 sec.3x4,0mm2	m			130,000
						0,000
	946515416846-111	Pilon metalic 80x80 H=3m	m	1,0000	130,00	130,00
		Total	lei			650,000
20	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : metalici, sub 5 m inaltime, inclusiv gropile si umplutura	buc			6 301,978
						743,488
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	8,7500	84,97	743,49

1	2	3	4	5	6	7
	2811106302048	Pilon metalic decorativ tip KARMEL 3000 h=3000mm sau analog	buc	1,0100	5 000,00	5 050,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	100,0000	2,30	230,00
	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	0,2000	300,00	60,00
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,1800	320,00	57,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0840	22,50	1,89
	1422102205505	Beton clasa Bc 10 (B150)...pt. informatie	m3	0,3000	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	200,00	24,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,2250	600,00	135,00
		Total	lei			6 301,978
21		Pilon metalic 80x80 H=3m	m			130,000
						0,000
	946515416846-111	Pilon metalic 80x80 H=3m	m	1,0000	130,00	130,00
		Total	lei			130,000
22	08-01-087-3	Constructii metalice / Articole din metal	t			43 818,100
						5 268,100
	1	Muncitor	h-om	62,2000	84,97	5 268,10
	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,1800	2 300,00	0,00
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	4,2000	85,00	340,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	27,0000	90,00	2 430,00
	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,8000	10,00	10,00
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	1,0000	35 000,00	35 000,00
	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,1500	300,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,7400	10,00	20,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	15,1000	10,00	150,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,7400	300,00	600,00
		Total	lei			438,181
23	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			2 110,690
						563,445
	1	Muncitor	h-om	6,6300	84,97	563,45
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,9900	10,00	49,91
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9900	300,00	1 497,33
		Total	lei			4 749,052
24	08-02-142-2	Pentru fiecare cablu urmat se va adauga la norma 08-01-142-1	100 m			659,473
						208,564
	1	Muncitor	h-om	2,4900	84,97	208,56
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,4300	10,00	14,55
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,4300	300,00	436,36
		Total	lei			72,542
25		Pamint cernuti fin sau nisip	m3			500,000
						0,000
	946515416846-222	Pamint cernuti fin sau nisip	m3	1,0000	500,00	500,00
		Total	lei			7 185,000
26	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 16 mm	100 m			4 243,430
						1 614,430
	1	Muncitor	h-om	19,0000	84,97	1 614,43
	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 12 mm	t	0,0920	25 000,00	2 500,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	10 000,00	0,00
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,6000	85,00	51,00

1	2	3	4	5	6	7
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	10,00	1,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	10,00	31,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	300,00	45,00
		Total	lei			848,686
27	08-02-145-1	Cablu pina la 35 kV, pozat pe fundul canalului fara fixari, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			827,556
						623,111
	1	Muncitor	h-om	7,3200	84,97	623,11
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	28 000,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	25 000,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	10 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	1 000,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0400	10,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0960	100,00	11,11
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,5000	50,00	22,22
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	10,00	4,44
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	1,7100	10,00	16,67
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	1,7100	10,00	16,67
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	300,00	133,33
		Total	lei			74,480
28	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 302,100
						1 062,100
	1	Muncitor	h-om	12,4000	84,97	1 062,10
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	28 000,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	25 000,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	10 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	1 000,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	10,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	100,00	0,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,5000	50,00	25,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	10,00	5,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	10,00	30,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	10,00	30,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	300,00	150,00
		Total	lei			26,042
29	08-02-146-2	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			2 303,944
						1 416,167
	1	Muncitor	h-om	16,7000	84,97	1 416,17
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0001	28 000,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0016	25 000,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00288	10 000,00	0,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	24,8000	10,00	247,78
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	24,8000	10,00	247,78
	5009039	Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	10,2000	10,00	102,22
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0208	1 000,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0010	10,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0245	100,00	0,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,5000	50,00	22,22
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,4200	10,00	4,44
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,9100	10,00	38,89
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,9100	10,00	38,89
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	5,2200	10,00	52,22
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,4200	300,00	133,33

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			207,355
30		Cablu de alimentare cu conductoare din aluminiu АПВБ6ШП-1 sec. 2x16MM2	m			45,800 0,000
	946515416846-333	Cablu de alimentare cu conductoare din aluminiu АПВБ6ШП-1 sec. 2x16MM2	m	1,0000	45,80	45,80
		<i>Total</i>	lei			916,000
31	08-02-145-3	Cablu pina la 35 kV, pozat pe fundul canalului fara fixari, masa 1 m pina la: 3 kg	100 m			1 236,078 790,221
	1	Muncitor	h-om	9,3000	84,97	790,22
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	28 000,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	25 000,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	10 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	1 000,00	9,52
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0400	10,00	0,38
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0960	100,00	9,52
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,5000	50,00	25,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,1600	10,00	11,62
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	2,0600	10,00	20,62
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	2,0600	10,00	20,62
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,1600	300,00	348,57
		<i>Total</i>	lei			2 595,764
32	08-02-148-3	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 3 kg	100 m			2 456,800 1 975,550
	1	Muncitor	h-om	23,2000	84,97	1 975,55
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	28 000,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	25 000,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	10 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	1 000,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	10,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	100,00	0,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,5000	50,00	25,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,1600	10,00	11,25
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	5,3400	10,00	53,75
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	5,3400	10,00	53,75
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,1600	300,00	337,50
		<i>Total</i>	lei			196,544
33	08-02-146-4	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 3 kg	100 m			3 171,507 1 980,134
	1	Muncitor	h-om	23,3000	84,97	1 980,13
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0001	28 000,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0016	25 000,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00288	10 000,00	0,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	24,8000	10,00	248,04
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	24,8000	10,00	248,04
	5009039	Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	10,2000	10,00	101,96
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0208	1 000,00	19,61
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0010	10,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0245	100,00	1,96
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,5000	50,00	25,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,1900	10,00	11,86
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	5,3700	10,00	53,73
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	5,3700	10,00	53,73
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	7,1600	10,00	71,57
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,1900	300,00	355,88

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			3 234,937
34		Cablu de alimentare cu conductoare din aluminiu АПВБ6ШП-1 sec. 3x6,0MM2	m			43,800 0,000
	946515416846-44	Cablu de alimentare cu conductoare din aluminiu АПВБ6ШП-1 sec. 3x6,0MM2	m	1,0000	43,80	43,80
		Total	lei			14 016,000
35	08-02-159-1	Cap terminal in manusa de cauciuc pentru cablu cu 3-4 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc			320,890 178,033
	1	Muncitor	h-om	2,1000	84,97	178,03
	1010069	Benzina de aviatie "B-70"	t	0,0008	25 000,00	0,00
	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,00001	10 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	1 000,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	10,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	100,00	0,00
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,1500	1 000,00	142,86
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	10,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	300,00	0,00
		Total	lei			134,774
36		Mini-manson terminal ПКТп 3x6,0mm2	buc			45,000 0,000
	946515416846-55	Mini-manson terminal ПКТп 3x6,0mm2	buc	1,0000	45,00	45,00
		Total	lei			1 890,000
37	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			1 867,649 553,249
	1	Muncitor	h-om	6,5100	84,97	553,25
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,2400	10,00	42,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,2400	300,00	1 272,00
		Total	lei			4 202,210
38	08-02-143-2	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a fiecarui cablu urmator	100 m			1 074,900 285,809
	1	Muncitor	h-om	3,4000	84,97	285,81
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,5400	10,00	25,45
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,5400	300,00	763,64
		Total	lei			118,239
39	pret furnizor	Caramida plina constructie 250x120x65 mm	buc			7,000 0,000
	946515416846-1	Caramida plina constructie 250x120x65 mm	buc	1,0000	7,00	7,00
		Total	lei			7 161,000
40	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : metalici, conici, grosimea peretelui metalului 4.0 mm, inaltime - 4.0 m, inclusiv gropile si umplutura / Pilon metalic decorativ tip KARMEL 3000 h=3000mm sau analog	buc			6 301,978 743,488
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	8,7500	84,97	743,49
	2811106302048	Pilon metalic decorativ tip KARMEL 3000 h=3000mm sau analog	buc	1,0100	5 000,00	5 050,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	100,0000	2,30	230,00
	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	0,2000	300,00	60,00
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,1800	320,00	57,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0840	22,50	1,89
	1422102205505	Beton clasa Bc 10 (B150)...pt. informatie	m3	0,3000	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	200,00	24,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,2250	600,00	135,00
		Total	lei			132 341,528
41	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri LED	buc			214,844
						198,830
	1	Muncitor	h-om	2,3400	84,97	198,83
	1019460	Banda "ПXB-304"	kg	0,0120	20,00	0,24
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	20,00	0,20
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0005	1 000,00	0,48
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	50,00	0,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	10,00	0,20
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,8400	10,00	8,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	300,00	6,00
		Total	lei			4 511,726
42		Bec led Fumagalli HLEDHIP4K, 50W, E27, 4000K, 5300lm, 220-240V tip PL-A60F sau analog	buc			465,000
						0,000
	946515416846-22	Bec led Fumagalli HLEDHIP4K, 50W, E27, 4000K, 5300lm, 220-240V tip PL-A60F sau analog	buc	1,0000	465,00	465,00
		Total	lei			9 765,000
43	10-06-037-08	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Cutie de intinderi sau doza, marime, mm, pina la: 200x200	buc			98,617
						92,617
	1	Muncitor	h-om	1,0900	84,97	92,62
	1011521	Electrozi "Э42", diametru 5 mm	t	0,00004	85 000,00	4,05
	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	t	0,00001	80 000,00	0,00
	5	Masa utilajului	t	0,0035	100,00	0,35
	030401	Troliuri electrice, forta de tractiune, pina la 5,79 (0,59) kN (t)	h-ut	0,1600	10,00	1,60
		Total	lei			2 070,963
44	08-03-575-1	Dispozitive: Intrerupator automat	buc			97,557
						95,166
	1	Muncitor	h-om	1,1200	84,97	95,17
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	90,00	1,80
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	10,00	0,02
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	300,00	0,57
		Total	lei			2 048,694
45		Cleme seria ЗНН-6	buc			40,000
						0,000
	946515416846-99	Cleme seria ЗНН-6	buc	1,0000	40,00	40,00
		Total	lei			3 000,000
46	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			645,627
						572,761
	1	Muncitor	h-om	6,7400	84,97	572,76
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0006	25 000,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	50,00	1,11
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	100,00	31,11
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	10,00	8,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	1,00	12,20
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	100,00	5,19
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	10,00	0,22
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	50,00	8,15

1	2	3	4	5	6	7
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	10,00	0,22
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	300,00	6,67
		Total	lei			871,597
47		Cablu cu fire din cupru BBΓnr(A)-LS-1,0 sec.3x1,5mm2	m			16,000
						0,000
	946515416846-5	Cablu cu fire din cupru BBΓnr(A)-LS-1,0 sec.3x1,5mm2	m	1,0000	16,00	16,00
		Total	lei			2 160,000
		3. Costul utilajului				
48		Intrerupator automat, 1-pol, de tip "B" In=20A, BA47-29/1P/B20	buc			29,000
						0,000
	9465154-48	Intrerupator automat, 1-pol, de tip "B" In=20A, BA47-29/1P/B20	buc	1,0000	29,00	29,00
		Total	lei			29,000
49		Panou de evidenta din metal, aplicabil, IP65, BZUM-TF-03-1	buc			29,000
						0,000
	9465154-49	Panou de evidenta din metal, aplicabil, IP65, BZUM-TF-03-1	buc	1,0000	29,00	29,00
		Total	lei			29,000
50		Intrerupator de sarcina, 1-poli, In=40A, BH32/1P/40A	buc			29,000
						0,000
	9465154-50	Intrerupator de sarcina, 1-poli, In=40A, BH32/1P/40A	buc	1,0000	29,00	29,00
		Total	lei			29,000
51		Contor electric AMS B1B-OA1SC, 220V, 5...40A, AMT B1x-Fx	buc			29,000
						0,000
	9465154-51	Contor electric AMS B1B-OA1SC, 220V, 5...40A, AMT B1x-Fx	buc	1,0000	29,00	29,00
		Total	lei			29,000
52		Intrerupator automat, 1-poli, In=B16A, Icu=4,5kA, 1P/B16/4,5kA	buc			29,000
						0,000
	9465154-52	Intrerupator automat, 1-poli, In=B16A, Icu=4,5kA, 1P/B16/4,5kA	buc	1,0000	29,00	29,00
		Total	lei			29,000
53		Panou de distributie, IP54, dim.395x310x220mm, ПМП-1-0 74 Y2	buc			29,000
						0,000
	9465154-53	Panou de distributie, IP54, dim.395x310x220mm, ПМП-1-0 74 Y2	buc	1,0000	29,00	29,00
		Total	lei			29,000
54		Intrerupator automat diferential ABДТ32/2P/B10A/30mA	buc			29,000
						0,000
	9465154-54	Intrerupator automat diferential ABДТ32/2P/B10A/30mA	buc	1,0000	29,00	29,00
		Total	lei			29,000
55		Comutator cu 2 pozitii cu cheie LAY5-BG45	buc			29,000
						0,000
	9465154-55	Comutator cu 2 pozitii cu cheie LAY5-BG45	buc	1,0000	29,00	29,00
		Total	lei			29,000
56		Relevu intermediar modular PЭК78/4 3A 230V	buc			29,000
						0,000

1	2	3	4	5	6	7
	9465154-56	Releu intermediar modular РЭК78/4 3A 230V	buc	1,0000	29,00	29,00
		Total	lei			29,000
57		Contactator de gabarit mic КМИ-10910	buc			29,000
						0,000
	9465154-57	Contactator de gabarit mic КМИ-10910	buc	1,0000	29,00	29,00
		Total	lei			29,000
58		Buton de comanda SB-7 "Pornire" 230V/verde	buc			29,000
						0,000
	9465154-58	Buton de comanda SB-7 "Pornire" 230V/verde	buc	1,0000	29,00	29,00
		Total	lei			29,000
59		Buton de comanda SB-7 "Pornire" 230V/rosu	buc			29,000
						0,000
	9465154-59	Buton de comanda SB-7 "Pornire" 230V/rosu	buc	1,0000	29,00	29,00
		Total	lei			29,000
60		Releu de timp astronomic TM-AS	buc			29,000
						0,000
	9465154-60	Releu de timp astronomic TM-AS	buc	1,0000	29,00	29,00
		Total	lei			29,000
61		Corp de iluminat NOEMI cu becuri LED 230V, 5300lm, 50W, IP55	buc			29,000
						0,000
	9465154-61	Corp de iluminat NOEMI cu becuri LED 230V, 5300lm, 50W, IP55	buc	1,0000	29,00	29,00
		Total	lei			609,000
62		Cutie de conexiuni pentru stilpi de iluminat stradal	buc			29,000
						0,000
	9465154-62	Cutie de conexiuni pentru stilpi de iluminat stradal	buc	1,0000	29,00	29,00
		Total	lei			609,000
63		Intrerupator automat, 1-pol, de tip "B" In=2A, BA47-29/1P/B2	buc			29,000
						0,000
	9465154-63	Intrerupator automat, 1-pol, de tip "B" In=2A, BA47-29/1P/B2	buc	1,0000	29,00	29,00
		Total	lei			609,000

APROBAT:

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

Primaria comunei Stauceni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Construcția unui scuar public cu
teren de joaca pentru copii din
str. Unirii 20 com. Stauceni,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Utilaj**

Valoarea de deviz 452 009,83 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	TsH91A	Instalarea Leagan tip PlayPark PP-26 sau analogic ; pe Beton B15 / k=2	buc	1,0000	1 367,118 1 223,568	1 367,118 1 223,568
2	TsH91A	Instalarea Carusel tip EBS 071 sau analogic ; pe Beton B15 / k=2	buc	1,0000	1 367,118 1 223,568	1 367,118 1 223,568
3	TsH91A	Instalarea Complex de joaca EBS 119 sau analogic ; pe Beton B15 / k=4	buc	1,0000	2 734,236 2 447,136	2 734,236 2 447,136
4	TsH91A	Instalarea Balansor copii tip PlayPark ТНТ-07 sau analogic; pe Beton B15	buc	1,0000	691,158 611,783	691,158 611,783
5	TsH91A	Instalarea Balansoare copii PlayPark Мотоцикл sau analogic; pe Beton B15	buc	1,0000	691,158 611,783	691,158 611,783
6	TsH91A	Instalarea Tobogan copii EBS TE 101 sau analogic ; pe Beton B15 / k=2	buc	1,0000	1 367,118 1 223,568	1 367,118 1 223,568
7	TsH91A	Instalarea Balansoare copii PlayPark Pony sau analogic; pe Beton B15	buc	1,0000	691,158 611,783	691,158 611,783

1	2	3	4	5	6	7
8	TsH91A	Instalarea Leagan pentru copii PlayPark Swing-SA04 sau analogic; pe Beton B15	buc	1,0000	691,158 611,783	691,158 611,783
9	TsH91A	Instalarea Carusel tip PlayPark Carusel-6 sau analogic ; pe Beton B15 / k=2	buc	1,0000	1 367,118 1 223,568	1 367,118 1 223,568
10	TsH91A	Instalarea Bara dubla pentru tractiuni ; pe Beton B15 / k=2	buc	1,0000	1 367,118 1 223,568	1 367,118 1 223,568
11	TsH91A	Instalarea Bara paralela; pe Beton B15 / k=2	buc	1,0000	1 367,118 1 223,568	1 367,118 1 223,568
12	TsH91A	Instalarea Aparat fitness tip PlayPark B-24 sau analogic; pe Beton B15	buc	1,0000	691,158 611,783	691,158 611,783
13	TsH91A	Instalarea Aparat fitness tip PlayPark Step+Bicicleta B-19 sau analogic; pe Beton B15	buc	1,0000	691,158 611,783	691,158 611,783
14	TsH91A	Instalarea Aparat fitness tip PlayPark B-08 sau analogic; pe Beton B15	buc	1,0000	691,158 611,783	691,158 611,783
15	TsH91A	Instalarea Aparat fitness tip PlayPark Abdomen+Twist B-06 sau analogic ; pe Beton B15	buc	1,0000	691,158 611,783	691,158 611,783
16	TsH91A	Instalarea Aparat fitness tip PlayPark Presa Piept + Extensia Picioarelor B-10 sau analogic ; pe Beton B15	buc	1,0000	691,158 611,783	691,158 611,783
17	TsH91A	Instalarea Aparat fitness tip PlayPark Abdomen+Sparte B-12 sau analogic ; pe Beton B15	buc	1,0000	691,158 611,783	691,158 611,783
		<i>Total</i>	lei			17 848,524
		<i>Fondul social</i>	24 %			3 817,530
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			135,951
		<i>Total</i>				21 802,005
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			3 161,291
		<i>Total</i>				24 963,296

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			1 497,797
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				26 461,093 15 906,374
		2. Utilaj				
18		Leagan tip PlayPark PP-26 sau analogic	buc	1,0000	11 980,000 0,000	11 980,000 0,000
19		Carusel tip EBS 071 sau analogic	buc	1,0000	14 760,000 0,000	14 760,000 0,000
20		Complex de joaca EBS 119 sau analogic	buc	1,0000	99 750,000 0,000	99 750,000 0,000
21		Balansor copii tip PlayPark THT-07 sau analogic	buc	1,0000	6 400,000 0,000	6 400,000 0,000
22		Balansoare copii PlayPark Мотоцикл sau analogic	buc	1,0000	8 400,000 0,000	8 400,000 0,000
23		Nisipiera tip PlayPark Sandbox 011 sau analogic	buc	1,0000	9 460,000 0,000	9 460,000 0,000
24		Tobogan copii EBS TE 101 sau analogic	buc	1,0000	8 780,000 0,000	8 780,000 0,000
25		Balansoare copii PlayPark Pony sau analogic	buc	1,0000	9 751,000 0,000	9 751,000 0,000
26		Leagan pentru copii PlayPark Swing-SA04 sau analogic	buc	1,0000	23 580,000 0,000	23 580,000 0,000
27		Carusel tip PlayPark Carusel-6 sau analogic	buc	1,0000	23 700,000 0,000	23 700,000 0,000
28		Bara dubla pentru tractiuni	buc	1,0000	12 000,000 0,000	12 000,000 0,000
29		Bara paralela	buc	1,0000	15 000,000 0,000	15 000,000 0,000
30		Aparat fitness tip PlayPark B-24 sau analogic	buc	1,0000	18 900,000 0,000	18 900,000 0,000
31		Aparat fitness tip PlayPark Step+Bicicleta B-19 sau analogic	buc	1,0000	18 700,000 0,000	18 700,000 0,000
32		Aparat fitness tip PlayPark B-08 sau analogic	buc	1,0000	20 400,000 0,000	20 400,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
33		Aparat fitness tip PlayPark Abdomen+Twist B-06 sau analogic	buc	1,0000	13 900,000 0,000	13 900,000 0,000
34		Aparat fitness tip PlayPark Presa Piept + Extensia Picioarelor B-10 sau analogic	buc	1,0000	20 300,000 0,000	20 300,000 0,000
35		Aparat fitness tip PlayPark Abdomen+Spate B-12 sau analogic	buc	1,0000	10 300,000 0,000	10 300,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			346 061,000
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			4 152,732
		Total Utilaj Inclusiv salariu				350 213,732

		Total	lei			376 674,86
		TVA	20 %			75 334,97
		Total deviz: Inclusiv salariu				452 009,83 15 906,36

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria comunei Stauceni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia unui scuar public cu
teren de joaca pentu copii din
str. Unirii 20 com. Stauceni,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Utilaj**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	126,100	84,97	10 714,712
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	49,400	84,97	4 197,518
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,700	84,97	994,144
Total manopera						15 906,36

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	3,900	22,50	87,750
2.	123456789-18	Leagan tip PlayPark PP-26 sau analogic	buc	1,000	11 980,00	11 980,000
3.	123456789-19	Carousel tip EBS 071 sau analogic	buc	1,000	14 760,00	14 760,000
4.	123456789-20	Complex de joaca EBS 119 sau analogic	buc	1,000	99 750,00	99 750,000
5.	123456789-21	Balansor copii tip PlayPark THT-07 sau analogic	buc	1,000	6 400,00	6 400,000
6.	123456789-22	Balansoare copii PlayPark МОТОЦИКЛ sau analogic	buc	1,000	8 400,00	8 400,000
7.	123456789-23	Nisipiera tip PlayPark Sandbox 011 sau analogic	buc	1,000	9 460,00	9 460,000
8.	123456789-24	Tobogan copii EBS TE 101 sau analogic	buc	1,000	8 780,00	8 780,000
9.	123456789-25	Balansoare copii PlayPark Pony sau analogic	buc	1,000	9 751,00	9 751,000
10.	123456789-26	Leagan pentru copii PlayPark Swing-SA04 sau analogic	buc	1,000	23 580,00	23 580,000
11.	123456789-27	Carousel tip PlayPark Carousel-6 sau analogic	buc	1,000	23 700,00	23 700,000
12.	123456789-28	Bara dubla pentru tractiuni	buc	1,000	12 000,00	12 000,000
13.	123456789-29	Bara paralela	buc	1,000	15 000,00	15 000,000
14.	123456789-30	Aparat fitness tip PlayPark B-24 sau analogic	buc	1,000	18 900,00	18 900,000
15.	123456789-31	Aparat fitness tip PlayPark Step+Bicicleta B-19 sau analogic	buc	1,000	18 700,00	18 700,000
16.	123456789-32	Aparat fitness tip PlayPark B-08 sau analogic	buc	1,000	20 400,00	20 400,000
17.	123456789-33	Aparat fitness tip PlayPark Abdomen+Twist B-06 sau analogic	buc	1,000	13 900,00	13 900,000
18.	123456789-34	Aparat fitness tip PlayPark Presa Piept + Extensia Picioarelor B-10 sau analogic	buc	1,000	20 300,00	20 300,000
19.	123456789-35	Aparat fitness tip PlayPark Abdomen+Spate B-12 sau analogic	buc	1,000	10 300,00	10 300,000
20.	2663102100000	Beton B15	m3	0,976	1 900,00	1 854,400
Total materiale de construcții						348 003,20
Total utilaje de construcții						0,00

Total	lei	376 674,8 6
-------	-----	----------------

TVA

20 %

75 334,97

Total deviz:**452 009,8****3**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria comunei Stauceni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

Obiect Construcția unui scuar public cu teren de joaca pentru copii din str. Unirii 20 com. Stauceni, mun. Chisinau

Investitor Primaria comunei Stauceni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	TsH91A	Instalarea Leagan tip PlayPark PP-26 sau analogic ; pe Beton B15 / k=2	buc			1 367,118 1 223,568
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	322,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	76,47
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	824,21
	2663102100000	Beton B15	m3	0,0360	1 900,00	136,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	22,50	6,75
		<i>Total</i>	lei			1 367,118
2	TsH91A	Instalarea Carusel tip EBS 071 sau analogic ; pe Beton B15 / k=2	buc			1 367,118 1 223,568
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	322,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	76,47
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	824,21
	2663102100000	Beton B15	m3	0,0360	1 900,00	136,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	22,50	6,75
		<i>Total</i>	lei			1 367,118
3	TsH91A	Instalarea Complex de joaca EBS 119 sau analogic ; pe Beton B15 / k=4	buc			2 734,236 2 447,136
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	645,77
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	152,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	1 648,42
	2663102100000	Beton B15	m3	0,0360	1 900,00	273,60
	1212121212121	apa	m3	0,1500	22,50	13,50
		<i>Total</i>	lei			2 734,236
4	TsH91A	Instalarea Balansor copii tip PlayPark THT-07 sau analogic; pe Beton B15	buc			691,158 611,783

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2663102100000	Beton B15	m3	0,0360	1 900,00	76,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	22,50	3,38
		Total	lei			691,158
5	TsH91A	Instalarea Balansoare copii PlayPark Мотоцикл sau analogic; pe Beton B15	buc			691,158 ----- 611,783
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2663102100000	Beton B15	m3	0,0360	1 900,00	76,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	22,50	3,38
		Total	lei			691,158
6	TsH91A	Instalarea Tobogan copii EBS TE 101 sau analogic ; pe Beton B15 / k=2	buc			1 367,118 ----- 1 223,568
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	322,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	76,47
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	824,21
	2663102100000	Beton B15	m3	0,0360	1 900,00	136,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	22,50	6,75
		Total	lei			1 367,118
7	TsH91A	Instalarea Balansoare copii PlayPark Pony sau analogic; pe Beton B15	buc			691,158 ----- 611,783
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2663102100000	Beton B15	m3	0,0360	1 900,00	76,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	22,50	3,38
		Total	lei			691,158
8	TsH91A	Instalarea Leagan pentru copii PlayPark Swing-SA04 sau analogic; pe Beton B15	buc			691,158 ----- 611,783
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2663102100000	Beton B15	m3	0,0360	1 900,00	76,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	22,50	3,38
		Total	lei			691,158
9	TsH91A	Instalarea Carusel tip PlayPark Carusel-6 sau analogic ; pe Beton B15 / k=2	buc			1 367,118 ----- 1 223,568
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	322,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	76,47
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	824,21
	2663102100000	Beton B15	m3	0,0360	1 900,00	136,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	22,50	6,75
		Total	lei			1 367,118
10	TsH91A	Instalarea Bara dubla pentru tractiuni ; pe Beton B15 / k=2	buc			1 367,118 ----- 1 223,568
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	322,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	76,47
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	824,21
	2663102100000	Beton B15	m3	0,0360	1 900,00	136,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	22,50	6,75
		Total	lei			1 367,118
11	TsH91A	Instalarea Bara paralela; pe Beton B15 / k=2	buc			1 367,118 ----- 1 223,568
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	322,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	76,47
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	824,21

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100000	Beton B15	m3	0,0360	1 900,00	136,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	22,50	6,75
		<i>Total</i>	lei			1 367,118
12	TsH91A	Instalarea Aparat fitness tip PlayPark B-24 sau analogic; pe Beton B15	buc			691,158
						611,783
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2663102100000	Beton B15	m3	0,0360	1 900,00	76,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	22,50	3,38
		<i>Total</i>	lei			691,158
13	TsH91A	Instalarea Aparat fitness tip PlayPark Step+Bicicleta B-19 sau analogic; pe Beton B15	buc			691,158
						611,783
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2663102100000	Beton B15	m3	0,0360	1 900,00	76,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	22,50	3,38
		<i>Total</i>	lei			691,158
14	TsH91A	Instalarea Aparat fitness tip PlayPark B-08 sau analogic; pe Beton B15	buc			691,158
						611,783
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2663102100000	Beton B15	m3	0,0360	1 900,00	76,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	22,50	3,38
		<i>Total</i>	lei			691,158
15	TsH91A	Instalarea Aparat fitness tip PlayPark Abdomen+Twist B-06 sau analogic ; pe Beton B15	buc			691,158
						611,783
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2663102100000	Beton B15	m3	0,0360	1 900,00	76,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	22,50	3,38
		<i>Total</i>	lei			691,158
16	TsH91A	Instalarea Aparat fitness tip PlayPark Presa Piept + Extensia Picioarelor B-10 sau analogic ; pe Beton B15	buc			691,158
						611,783
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2663102100000	Beton B15	m3	0,0360	1 900,00	76,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	22,50	3,38
		<i>Total</i>	lei			691,158
17	TsH91A	Instalarea Aparat fitness tip PlayPark Abdomen+Spate B-12 sau analogic ; pe Beton B15	buc			691,158
						611,783
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2663102100000	Beton B15	m3	0,0360	1 900,00	76,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	22,50	3,38
		<i>Total</i>	lei			691,158
		2. Utilaj				
18		Leagan tip PlayPark PP-26 sau analogic	buc			11 980,000
						0,000
	123456789-18	Leagan tip PlayPark PP-26 sau analogic	buc	1,0000	11 980,00	11 980,00
		<i>Total</i>	lei			11 980,000

1	2	3	4	5	6	7
19		Carusel tip EBS 071 sau analogic	buc			14 760,000
						0,000
	123456789-19	Carusel tip EBS 071 sau analogic	buc	1,0000	14 760,00	14 760,00
		Total	lei			14 760,000
20		Complex de joaca EBS 119 sau analogic	buc			99 750,000
						0,000
	123456789-20	Complex de joaca EBS 119 sau analogic	buc	1,0000	99 750,00	99 750,00
		Total	lei			99 750,000
21		Balansor copii tip PlayPark ТНТ-07 sau analogic	buc			6 400,000
						0,000
	123456789-21	Balansor copii tip PlayPark ТНТ-07 sau analogic	buc	1,0000	6 400,00	6 400,00
		Total	lei			6 400,000
22		Balansoare copii PlayPark Мотоцикл sau analogic	buc			8 400,000
						0,000
	123456789-22	Balansoare copii PlayPark Мотоцикл sau analogic	buc	1,0000	8 400,00	8 400,00
		Total	lei			8 400,000
23		Nisipiera tip PlayPark Sandbox 011 sau analogic	buc			9 460,000
						0,000
	123456789-23	Nisipiera tip PlayPark Sandbox 011 sau analogic	buc	1,0000	9 460,00	9 460,00
		Total	lei			9 460,000
24		Tobogan copii EBS TE 101 sau analogic	buc			8 780,000
						0,000
	123456789-24	Tobogan copii EBS TE 101 sau analogic	buc	1,0000	8 780,00	8 780,00
		Total	lei			8 780,000
25		Balansoare copii PlayPark Pony sau analogic	buc			9 751,000
						0,000
	123456789-25	Balansoare copii PlayPark Pony sau analogic	buc	1,0000	9 751,00	9 751,00
		Total	lei			9 751,000
26		Leagan pentru copii PlayPark Swing-SA04 sau analogic	buc			23 580,000
						0,000
	123456789-26	Leagan pentru copii PlayPark Swing-SA04 sau analogic	buc	1,0000	23 580,00	23 580,00
		Total	lei			23 580,000
27		Carusel tip PlayPark Carusel-6 sau analogic	buc			23 700,000
						0,000
	123456789-27	Carusel tip PlayPark Carusel-6 sau analogic	buc	1,0000	23 700,00	23 700,00
		Total	lei			23 700,000
28		Bara dubla pentru tractiuni	buc			12 000,000
						0,000
	123456789-28	Bara dubla pentru tractiuni	buc	1,0000	12 000,00	12 000,00
		Total	lei			12 000,000
29		Bara paralela	buc			15 000,000
						0,000
	123456789-29	Bara paralela	buc	1,0000	15 000,00	15 000,00
		Total	lei			15 000,000
30		Aparat fitness tip PlayPark B-24 sau analogic	buc			18 900,000
						0,000
	123456789-30	Aparat fitness tip PlayPark B-24 sau analogic	buc	1,0000	18 900,00	18 900,00
		Total	lei			18 900,000

1	2	3	4	5	6	7
31		Aparat fitness tip PlayPark Step+Bicicleta B-19 sau analogic	buc			18 700,000 0,000
	123456789-31	Aparat fitness tip PlayPark Step+Bicicleta B-19 sau analogic	buc	1,0000	18 700,00	18 700,00
		<i>Total</i>	lei			18 700,000
32		Aparat fitness tip PlayPark B-08 sau analogic	buc			20 400,000 0,000
	123456789-32	Aparat fitness tip PlayPark B-08 sau analogic	buc	1,0000	20 400,00	20 400,00
		<i>Total</i>	lei			20 400,000
33		Aparat fitness tip PlayPark Abdomen+Twist B-06 sau analogic	buc			13 900,000 0,000
	123456789-33	Aparat fitness tip PlayPark Abdomen+Twist B-06 sau analogic	buc	1,0000	13 900,00	13 900,00
		<i>Total</i>	lei			13 900,000
34		Aparat fitness tip PlayPark Presa Piept + Extensia Picioarelor B-10 sau analogic	buc			20 300,000 0,000
	123456789-34	Aparat fitness tip PlayPark Presa Piept + Extensia Picioarelor B-10 sau analogic	buc	1,0000	20 300,00	20 300,00
		<i>Total</i>	lei			20 300,000
35		Aparat fitness tip PlayPark Abdomen+Spate B-12 sau analogic	buc			10 300,000 0,000
	123456789-35	Aparat fitness tip PlayPark Abdomen+Spate B-12 sau analogic	buc	1,0000	10 300,00	10 300,00
		<i>Total</i>	lei			10 300,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor
Primaria comunei Stauceni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.